DECRETO Nº 4156, DE 26 DE ABRIL DE 1989.

DOE Nº 1785, DE 28 DE ABRIL DE 1989.

INCORPORA À LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA O PROTOCOLO ICM 09/89, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso I  e no parágrafo 1º da Lei nº 223 de 27 de janeiro de 1989.

DECRETA:

Art. 1º - Passa a integrar a Legislação Tributária do Estado de Rondônia, o protocolo ICM 09/89, de 28 de março de 1989, publicado em anexo, celebrado pelos Secretários da Fazenda ou Finanças citados neste ato.

Parágrafo único - O Protocolo citado neste artigo dispõe sobre a adesão do Estado de Rondônia ao Protocolo ICM 14/85, que estabelece substituição tributária nas operações com medicamento, esparadrapo, algodão farmacêutico, gaze, absorvente e mamadeira.

Art. 2º - Fica a Secretaria de Estado da Fazenda autorizada a baixar as normas que se fizerem necessárias à fiel execução do protocolo ora incorporado à legislação do Estado.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor  na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 26 de abril de 1989, 101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador